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ABSTRACT

Předkládaná diplomová práce se věnuje tématu využívání grafických příběhů v osvojování

angličtiny jako cizího jazyka v předškolním vzdělávání. Jejím cílem je zjištění zkušeností

učitelů mateřských škol, s využíváním grafických příběhů v rámci počátečního osvojování

cizího jazyka u dětí předškolního věku. Teoretická část představuje sumarizaci teoretických

poznatků problematiky raného osvojování cizího jazyka u dětí předškolního věku, roli

využívání literárních žánrů a zejména vliv jejich obrazových informací při práci s textem.

V praktické části jsem pomocí kvantitativního designu metodou dotazníkového šetření a

získaných dat od respondentů zpracovala analýzu výsledků a jako doplňkovou metodu jsem

zvolila kvalitativní design polostrukturovaného interview, jehož data byla zpracována

prostřednictvím otevřeného kódování. Na základě výsledků z výzkumného šetření jsem

zformulovala doporučení pro praxi.

Klíčová slova: rané osvojování cizího jazyka, grafické příběhy, multimodalita, vizuální

gramotnost

ABSTRACT

The presented diploma thesis deals with the topic of using graphic stories in learning English

as a foreign language in preschool education. Its aim is to find out the experiences of

kindergarten teachers with the use of graphic stories in the initial acquisition of a foreign

language learning in preschool children. The theoretical part presents a summary of the

theoretical knowledge of the issue of early foreign language acquisition in preschool

children, the role of the use of literary genres and the particular influence of their pictorial

information when working with text. In the practical part, based on the findings from the

quantitative design and the data obtained from the respondents, I processed the analysis of

the results and as an additional method I chose the qualitative design of a semi-structured

interview whose data was processed through open encoding. Based on the results of the

research investigation, I formulated recommendations for educators involved in foreign

language acquisition in preschool children.
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ÚVOD

Osvojování cizího jazyka v dětském raném věku vyžaduje velkou dávku kreativity,

využívání atraktivních zdrojů, přístupů, metod a technik. Proto jsem se v této práci zaměřila

na využívání grafických příběhů v osvojování cizího jazyka u dětí předškolního věku,

jakožto v mateřském jazyce prastaré, a přesto neocenitelné metodě, akorát s nádechem

„nového kabátu“. Literatura sama o sobě symbolizuje širokou škálu různých kulturních

příchutí, které se odrážejí nejen v jejích textech, ale také vizuálních podnětech, které

napomáhají zapamatování si jazykových struktur, protože dítě si snadněji spojí obraz se

slovem, které představuje.

V úvodu teoretické části své diplomové práce jsem vycházela z poznatků odborníků

v oblasti raného osvojování cizího jazyka u dětí předškolního věku a poskytla jsem základní

vhled do této problematiky. Dnes již nikdo nepochybuje o tom, že raný začátek nezajišťuje

automaticky výraznou úspěšnost. Je k tomu samozřejmě zapotřebí mnoho dalších faktorů,

podílejících se na kvalitním jazykovém i pedagogickém vedení, na pravidelnosti,

systematičnosti.

Jako reakce na rychlý rytmus změn, je potřeba nabídnout atraktivnější způsoby pro

osvojování cizího jazyka zejména u malých dětí a podívat se na zásadní význam použití

literatury s odkazem nejen na její pozitivní dopad v oblasti kulturního a jazykového

obohacení ale i jako vhodný nástroj pro osvojování cizích jazyků.

Druhá části teoretického zpracování je zaměřená na literárně výchovné aspekty v osvojování

cizího jazyka u dětí předškolního věku a charakteristice žánrů dětské literatury, kterým

dominují vizuální obrazy. Monomodální literární žánry se v posledních letech proměnily

v multimodální žánry, kterým vévodí obrázkové knížky, grafické romány. Rostoucí význam

sémiotických systémů (jazykové, vizuální, zvukové) klade nové nároky a vytváří nové formy

komunikace.

Cílem empirické části je pomocí kvantitativního designu metodou dotazníkového šetření

zmapovat zkušenosti učitelů mateřských škol s využíváním grafických příběhů v raném

osvojování cizího jazyka, a zjistit jejich názor na možný přínos a pomocí doplňkové

kvalitativní metody polostrukturovaného interview doplnit případně rozšířit tyto poznatky

založené na zkušenostech participantů. V závěru práce jsou zpracovány výsledky

výzkumného šetření a na jejich základě jsou také formulována doporučení pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PEDAGOGICKO – PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY

V OSVOJOVÁNÍ CIZÍHO JAZYKA V RANÉM VĚKU DÍTĚTE

Dynamický vývoj dnešní společnosti, přináší nové požadavky na kulturní, sociální,

vzdělávací oblasti a zcela jedním z kroků k naplňování těchto potřeb je být

konkurenceschopní a posilovat tak roli vzdělávání k získání a posílení jazykových

kompetencí. Schopnost komunikovat v cizím jazyce se stává nevyhnutelnou, a to nejen

v běžném životě, ale zejména na trhu práce.

Rané osvojování cizího jazyka patří ve všech sledovaných zemích k významným trendům

jazykové politiky. Podporuje ji i řada odborníků, ale ti se doposud neshodli na jednotném

závěru a ve vzduchu stále visí na tuto otázku adekvátní a jednotná odpověď.

1.1 Názory odborníků na současnou ranou výuku cizího jazyka

Možnost osvojování cizího jazyka v raném věku dítěte bývá častým předmětem sporu

psycholingvistů, sociolingvistů, neurolingvistů, didaktiků a dalších.

Jak uvádí Podrábská v knize Výuka cizích jazyků (in Janíková, 2011), rané osvojování

cizího jazyka všestranně podporuje rozvoj dítěte v jeho kognitivních, sociálních

i emocionálních složkách a poskytuje mu tak příležitost poznat cizí jazyk jako prostředek

ke komunikaci a probouzí v něm zájem o jeho využívání. Činnosti, kterými učitel v raném

osvojování cizího jazyka naplňuje cíle, by měly vycházet zejména z kognitivních

předpokladů dítěte. Existují různé odborné diskurzy na toto téma. Mnozí psycholingvisté

upozorňují i na opačný vliv.

Podle Najvara (2010) je hlavní motivací pro zařazování cizojazyčné výuky do kurikula

preprimárního a primárního vzdělávání rozšířený názor, že jedinec, který se učí angličtinu

od mateřské školy, bude umět lépe anglicky než jedinec, který se učí anglicky od čtvrtého

ročníku základní školy (podle aktuálního rámcového vzdělávacího programu se anglický

jazyk povinně vyučuje již od třetího ročníku). Najvar věří, že jediným přínosem rané výuky

jazyka, je osvojení si autentické výslovnosti, což je podle jeho názoru důležitá složka

osvojení si cizího jazyka, ale rozhodně toto není aspekt, který umožňuje schopnost v cizím

jazyce komunikovat. Najvar se opírá o výzkumy, že dospívající a dospělí studenti jazyků

mají oproti dětem kognitivní výhody: rozvinutější dovednosti v mateřském jazyce, lepší

schopnost porovnávat struktury a pojmy mateřského a cílového jazyka; větší zběhlost

v zobecňování a rozpoznávání odchylek, lepší kognitivní schopnost přemýšlet o svém učení.
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Najvar uvádí překlad citace ze zprávy Evropské komise: „Raný začátek může pro děti

znamenat značnou výhodu tím, že aktivuje přirozené mechanismy osvojování jazyka, raný

začátek, ale sám o sobě nic nezaručuje; je třeba, aby byl přinejmenším doprovázen dobrým

vyučováním, podporujícím prostředím a návazností mezi jednotlivými ročníky“ (Edelenbos

et al., 2006, s. 147; in Najvar 2010).

Raná výuka cizího jazyka je proto stále velmi diskutabilní. Jak uvádí Pokrivčáková (2020,

s. 16): „Raná výuka cizích jazyků z výzkumného hlediska přináší širokou škálu poznatků,

teorií a závěrů.“

Podle Lojové existují tři významné pohledy současných výzkumů. (Lojová in Pokrivčáková

2020, s. 16) První „čím dříve, tím lépe” (e.g. Birdsong, 2001; de Bot, 2014; Johnstone, 2002;

Nikolov & Djigunovic, 2006; Nikolov, 2009; Singleton & Lengyel, 1995; Sun, Steinkrauss,

& de Bot, 2014) ve spojení se zastánci hypotézy kritického období, která předpokládá, že

existuje biologicky determinované období v lidském životě, kdy je jednodušší si osvojit

jazyk a toto období je dle Lenneberga definováno od dvou let do nástupu puberty.

Druhým převládajícím názorem „později stačí“ (Blondin et al., 1998; Hanušová & Najvar,


[…]


věku pomocí grafických příběhů?

U.3: „Určitě ano, v dnešní době tabletů a všelijakých mediálních podnětů musí i

učitel být schopen konkurovat a sledovat, co děti zajímá, aby nebyl pozadu. Děti by

hlavně neměly ztrácet zájem o příběhy, měly by se učit je vnímat, vyprávět, později

i číst.“ (ano, konkurence jiných technologií, riziko ztráty zájmu o příběhy a lepšího

učení, 35,36).

9. Které grafické příběhy byste doporučila svým kolegům pro osvojování cizího

jazyka u dětí předškolního věku?

U.3: „Tak já si hodně příběhy zejména pohádkové zjednodušuji a snažím se, aby

nebyly pro děti zdlouhavé, a sama si k tomu vyhledávám a tisknu obrázky. Ale určitě

mám výbornou zkušenost s klasickými leporely; i v českém vydání využívám např.

„Kuřátko a obilí, O veselé mašince, Jak žijí mláďátka, V lese, Na farmě“ a z těch

cizojazyčných s dětmi třeba sledujeme cartoons „Oggy and the Cockroaches“, „Tom

and Jerry“ (vlastní příprava, klasická česká leporela, cizí viz text).

10. V čem spatřujete největší přínos grafických příběhů u dětí předškolního věku?

U.3: „Dítě se už od mala učí, jak pracovat s obrázkem a co z obrázku lze vyčíst,

později se přidává text a dítě spojuje tyto prvky v celek, to jednoznačně přispívá k

rozvoji literární gramotnosti.“ (učení se od mala, přidávání textu, chápání celku,

rozvoj literární gramotnosti, 42,10,16,23).

11. Jaký je postoj dětí ke grafickým příběhům?

U.3: „Příběhy nám slouží jako interakce mezi námi a dítětem, pořád je ale velmi

důležité, aby děti vnímaly nás dospělé, rodiče – učitele; od narození se dítě učí tím,

že naslouchá, a tak je to v mateřském či cizím jazyce. Děti příběhy, pohádky
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obohacené ilustracemi milují, proto je na nás, jim umět tento zážitek zprostředkovat,

vést je k tomu, aby se z obrázků učili vyčíst co nejvíce. Děti při čtení příběhů

uplatňují dosavadní zkušenosti, jsou aktivní, a pokud je dospělý dokáže interpretací

a vhodným výběrem příběhu zaujmout, jejich postoj je určitě kladný. (interakce

mezi dětmi a učitelem, naslouchání a oceňují učení se z obrázků, zaujetí učitelem,

21, 13, 22).

12. Potýkáte se s obtížemi při výběru vhodných grafických příběhů pro děti

předškolního věku?

U.3: „Myslím si, že v dnešní době není rozhodně nedostatek materiálů a vhodných

příběhů, problém spíše vidím ve finančních možnostech školky.“ (materiálů je

dostatek, ale jsou omezeny finanční možnosti školky, 47).

T: Chtěla byste se ještě podělit o nějakou Vaši zkušenost s grafickými?

U. 3: Nezlobte se, ale nic mě v tuto chvíli už nenapadá.

T: Děkuji Vám tedy za Váš čas a poskytnutí příjemného rozhovoru, přeji hodně

úspěchů a na shledanou.
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Příloha P V: Dotazník
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Příloha P VI: Přehled záznamů u jednotlivých otázek a konkrétních

respondentů a přidělení kódů (v závorce)

Respondent

č. /

Otázka č.

1 2 3 4 5 6

1 7 let 3 roky 3 roky 1,5 roku 10 let 7 let

2 frekvence =

3x týdně,

využití 1-2x

týdně,

obrázky vždy

(1)

frekvence 1x

týdně, 2x

měsíčně,

obrázky vždy

(1)

1x týdně,

doplnění

vlastních

obrázků (2)

1x týdně každý den 1x týdně

3 přínosné (3),

pochopení

celkového

kontextu (4),

zábava (5)

přínos (3) ano přínos (3),

motivace (6)

uplatňování

této možnosti

před jinými

(7), upoutání

pozornosti

(8), účelné

učení (9),

vizuální

podpora (10),

lepší paměť

(11)

ano, omezení

slovní zásoby

(12), lepší

vnímání

skrze obrazy

(10)

4 spojení slov a

asociace s

obrázkem

(13, 10),

zábava (5),

lepší učení

(9),

zapamatován

í (11)

orientace v

textu (13),

rozvíjení

fantazie a

zvídavosti

(14),

rozšiřování

slovní zásoby

vč. frází (13),

motivace k

dalším

aktivitám

(15)

názornost

(16), spojení

slova s

vyobrazený

m (13, 10),

lepší

představivost

a paměť (14,

11), špatná

kvalita

ilustrací (17),

neslučitelnos

t s realitou

(18),

neodpovídá

škola hrou

(5), leporela

(20),

zpestření pro

obě strany

(21), nadšení

(22),

přirozené a

automatické

osvojení

jazyka (23),

odbourávání

strachu (24)

zaujetí

vizuální

stránkou

nebo

příběhem

(10), dialog

(25), akce a

dobrodružstv

í (26),

schopnosti

lektora

příběh

převyprávět a

motivovat

děti ke

motivace k

dalším

činnostem

(15),

nalézání

otázek a

odpovědí

(27),

rozvíjení

představivost

i (14)
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věku dítěte

(19)

kladení

otázek a

nalézání

odpovědí

(27)

5 přílišná

detailnost

(28),

nemožnost

pochytit,

zmatenost

(29), důraz

na

jednoduchost

a stručnost či

pochopitelno

st (30)

neadekvátno

st věku (19),

špatné

ilustrace (17)

názornost

(16), spojení

slova s

vyobrazený

m (13, 10),

lepší

představivost

a paměť (14,

11), špatná

kvalita

ilustrací (17),

neslučitelnos

t s realitou

(18),

neodpovídá

věku dítěte

(19)

ne nevhodná
