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Odůvodnění hodnocení práce:
Autorka zostáva v opravenej verzii svojej práce mimoriadne aktuálnej téme, ktorá ale
v českom kontexte nie je takmer vôbec spracovaná. Z hľadiska didaktiky
počiatočného osvojovania si anglického jazyka má práca významný potenciál a
predstavuje prínos pre tento odbor. V teoretickej časti autorka preukazuje veľmi
dobrú orientáciu v problematike, pričom odkazuje na domácu aj zahraničnú literatúru.
Vo výskumnej časti autorka publikuje výsledky originálneho výskumu realizovaného
dotazníkovou metódou. Vďaka metodologickej kohéznosti a lepšej prehľadnosti je
opravená verzia práce na významne vyššej kvalitatívnej úrovni ako prvá verzia.

Otázky k obhajobě:
Prosím autorku o vysvetlenie tvrdenia zo s. 65: “přístup učitelů
k osvojování cizího jazyka je stále ve „vývoji“ a zcela jistě stojí za zmínku, že je

zapotřebí zapracovat na tom, aby se rané osvojování jazyka stalo vynikající
přípravou pro budoucí
učení a aby se počítalo také s návazností v následujícím přechodu dětí do
základního vzdělávaní“. Rada by som vyzdvihla autorkino zanietenie, zodpovednosť
a samostatnosť, ktoré preukazovala při našich konzultáciách.
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